ist, notwendigerweise ewiges Leben. Und er fügt hinzu: *Wie mich der lebendige Vater gesandt hat und ich durch den Vater lebe, so wird auch der, der mich isst, durch mich leben.*

Christus spricht als Mensch und er nennt Gott Vater und die Göttlichkeit selbst, mit der er vereint war: So wie ich vereint mit dem lebendigen Vater lebe, weil Gott Leben ist, so wird jeder, der mit mir vereint sein wird, aufgrund dieser Vereinigung leben; oder: wie der Vater, der mich gesandt hat, lebt und wie ich durch den Vater selbst lebe, mit dem ich vereint bin, so wird jeder, der mich isst und durch dieses Essen wahrhaftig mit mir vereint ist, durch mich leben. Daher erklärt er am Beispiel des Vaters, dass jeder, der sein Fleisch isst, ewiges Leben haben wird. Darauf fügt er schließlich hinzu: *Wer dieses Brot isst, wird in Ewigkeit leben.* Aber wenn diese Wirkung des Sakraments göttlich ist, nämlich ewiges Leben, ist es notwendig, dass es dessen göttliche Substanz und den Leib Christi, ja den wahren Christus selbst enthält, der allein der Urheber des ewigen Lebens ist, so dass es sowohl das Sakrament des Leibes Christi als auch der wahre Leib Christ ist.

So wie in der Theaterszene, in der die Schlacht und der Sieg des Königs nachgespielt werden, der König sich selbst in eine Verkleidung hüllt und verborgen seine eigene Person spielt. Hier wird nämlich das Leiden Christi dargestellt und Christus selbst, der als Leidender dargestellt wird, findet sich dann lebendig und vollständig wieder.

V. Hac autem fidei veritate posita, quae semper in universa Christi Ecclesia ab initio fuit indubitissima, hinc patet magnum mysterii huius miraculum itemque miraculo aequale beneficium. Hebraeis miraculum visum fuit manna, propterea, eo viso, exclamarunt dicentes: *Man hu? man hu? quid est hoc? quid est hoc? Iste est inquit panis quem dedit vobis Dominus ad vescendum.* Ad quod alludens regius Vates² ait: *Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, escam dedit timentibus se;* ubi comparat opus hoc cum aliis Dei operibus et longe anteponeere videtur. Nam cum dixisset: *Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates eius,* sive, ut hebraice est, *voluntates eorum,* idest omnibus numeris absoluta, habent omnia quae requiri et desiderari possunt; nam *Dei perfecta sunt opera,* hinc sequitur: *confessio et magnificentia opus eius,* confessio ponitur pro laude; opus quodcumque Dei omni laude dignum est, nam omne opus Dei divinam redolet maiestatem, et *iustitia eius,* pro beneficentia ponitur, *manet in saeculum saeculi,* id est perpetua est et incessabilis; sed tamen, inquit, *memoriam fecit mirabilium suorum,* etc. Verum alludit sanctissimus vates ad divinissimum hoc opus virtutis Dei, quod revera opus est super